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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá fenoménem tanečních, neboli kurzů tance a

společenské výchovy pro mládeţ, v Čechách od 19. století do současnosti. Na

taneční kurzy jsem pohlíţela optikou sociologie tance s cílem odhalit, jaký význam

měly a mají taneční kurzy v české společnosti, a jak se na jejich podobě odráţely

společenské změny. Taneční naplňují svou podstatou představu o sociální instituci,

pokusila jsem se nastínit, jaké sociální funkce ve společnosti tato instituce plnila či

plní. Identifikovala jsem funkci tělovýchovnou, výchovnou, socializační, zábavnou,

seznamovací apod. Při sledování současné podoby tanečních jsem vycházela

z konceptu tradice a modernity se snahou definovat prvky, jeţ se v tanečních

uchovávají a kde naopak dochází k aktualizaci. V disertační práci jsem se zároveň

zabývala i metodikou výuky společenských tanců.

Pro uchopení fenoménu tanečních jsem vyuţila kombinace několika rozdílných

přístupů. Při studiu současné podoby jsem vycházela především z etnografického

přístupu, terénního výzkumu spočívajícího v pozorování ve vybraných tanečních

kurzech. Ze sociologie jsem vyuţila metodu kvalitativních polostrukturovaných

rozhovorů s účastníky tanečních kurzů a s tanečními mistry a majiteli tanečních škol.

Při zmapování podoby a vývoje kurzů v minulosti jsem pracovala s archivními

prameny, dobovými periodiky apod. Z geografického hlediska jsem se zaměřila

pouze na taneční kurzy v Praze a na Jičínsku.

Klíčová slova:

taneční, kurzy tance a společenské výchovy, společenský tanec, taneční mistr,

taneční školy, Praha, Jičín, tradice, modernita, sociologie tance, sociální funkce,

sociální instituce, metodika výuky, terénní výzkum, historie tanečních kurzů
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Abstract

The here-presented PhD thesis deals with the phenomenon of dancing lessons, or

dance and social education courses for the youth, since the 19th century up to these

days. I have viewed dancing lessons through the lens of dance sociology with the

aim to define the importance of dance courses in the Czech society and the way they

have been shaped by various social changes. In essence, dancing lessons meet the

criteria of a social institution, therefore I tried to outline the social functions they have

been fulfilling. I have identified the following functions - physical training, education,

socialization, entertaining, making acquaintances, and others. In my observation of

the present form of Czech dancing lessons, I drew on the concept of tradition and

modernity and, by extension, of trading and modernisation, aiming at defining those

features that remain unchanged and those that have been updated. In my thesis

I also cover methods of instruction of ballroom dancing.

To grasp the phenomenon of dancing lessons, I have made use of several different

approaches. For studying the present form of the lessons, I used ethnographic

approach, i.e. field research based on observation in selected dance courses. As for

sociology methods, I opted for semi-structured qualitative interviews targeted at

course participants, dance masters and dance school owners. Mapping the past form

and evolution of the lessons, I worked with archival resources, period newspapers

etc. From the geographical point of view, I focused solely on dancing lessons in

Prague and the Jičín region.

Keywords:

dancing lessons, dance and social education courses, ballroom dance, dance

master, dance schools, Prague, Jičín, traditions, modernity, dance sociology, social

function, social institution, methods of instruction, field research, history of dancing

lessons
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1. Úvod

1.1. Co jsou taneční?

Předkládaná disertační práce se zabývá fenoménem tanečních neboli kurzů tance

a společenské výchovy. Ačkoli bude obsah, vývoj a další aspekty tohoto jevu

důkladně probírán na následujících stránkách, je nutné jej nyní alespoň stručně

definovat a vymezit. Jeho hlavní náplní je výuka společenského tance, ale také

pravidel společenského chování, které probíhají pod vedením tanečního mistra

a jeho partnerky. Kurz sestává z několika výukových lekcí, které bývají prokládány

dalšími společenskými událostmi, jeţ se nazývají prodlouţené, plesy, či věnečky.

Taneční jsou pořádány pro různé věkové kategorie (mládeţ, vysokoškoláci, dospělí,

případně i senioři) a také úrovně (základní a navazující různé pokračovací kurzy)

a účastní se jich v závislosti na lokalitě a velikosti tanečního sálu přibliţně od patnácti

do sto tanečních párů. Frekventanti mají na sobě povinně společenský oděv.

Ústředním tématem této práce budou základní taneční kurzy pro mládeţ, které jsou

určeny pro mladistvé ve věku 15 aţ 19 let. Jedná se o nejrozšířenější typ kurzů,

pořádají se v celé České republice ve velkých i menších městech, někde dokonce

i na vesnicích. Obvykle začínají na podzim a trvají od tří do šesti měsíců, přičemţ

lekce se konají jednou týdně.

1.2. Pojem společenský tanec

Předmětem výuky v tanečních je výuka tance a společenské výchovy. Tanec však

v tomto případě vyţaduje přesnější zakotvení. V souvislosti s tanečními se pouţívá

termín společenský tanec. Ten vymezoval v kontrastu s divadelním tancem (die

theatralischen Tänze) jiţ v roce 1774 Johann Georg Sulzer,1 přičemţ pouţil termínu

die gemeinen Tänze či gesellschaftlichen Tänze doplněno v závorce o francouzský

termín la belle danse. Vysvětluje, ţe tyto společenské tance jsou určeny pro

společenský poţitek, a musí být proto uzpůsobeny tak, aby se je mohli naučit i ti,

kteří se tanci nevěnují jako profesi. V tomto kontextu bychom mohli označit za prvotní

1
Johann Georg Sulzer. Allgemeine Theorie der Schönen Künste. Bd. 2. Leipzig: 1774, s. 1140.
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společenské tance dvorské tance,2 jeţ se tančily na královských a šlechtických

dvorech od 14. století a jejichţ výuku obstarával taneční mistr.3

Domnívám se, ţe potřeba terminologického rozlišování tanců pak nastala zřejmě

v době, kdy v „tancích pro podívanou―4 či dvorských baletech začali mezi účinkujícími

převládat profesionálové na úkor aristokracie a jevištní tanec se začal vyvíjet jako

svébytná forma.5 Jak uvádí Helena Kazárová, vznik nového typu tanečního

profesionála koncem 17. století souvisel s rozvojem tanečního umění zapříčiněného

zaloţením Královské akademie tance v roce 1661.6 Francouzský akademický styl

tance označovaný za la belle danse pak začali šířit jedinci mající mistrovské licence

z této akademie do dalších evropských měst, a stal se tak v 18. století tanečním

základem jak pro profesionály, tak i šlechtu a měšťanstvo, jimţ byl vstupenkou do

společenských kruhů.7 Čeněk Zíbrt pak označuje dvorské tance, které se tančily na

našem území v 17. a 18. století pojmem módní tance.8

Na našem území je doloţeno pouţití termínu gesellschaftlicher Tanz nejpozději

v roce 1789, kdy vyšel v Praze spis o tanci Bernarda Spechta.9 Zdá se však, ţe spíše

neţ o společenských tancích bylo ještě v 19. století běţnější hovořit o národních

tancích. Právě ty klade jako protiklad divadelním tancům Alfred Waldau v úvodu své

knihy z roku 1859 a jako příklady uvádí polku, mazur, czasrads, tarantellu apod.10

Emanuel Siblík pro změnu pouţil při výkladu tanců z období romantismu označení

salonní tance jako protipól ke scénickému tanci: „Před sto lety bylo třeba vytvořiti

samostatný salonní tanec a tak jej odlišiti od tance scénického, který zdělil

společenské taneční formy předchozích století a vlivem svého prostředí

a profesionalismu je vyhnal v namnoze bezduchou, manýrovanou virtuositu―.11 Za

2
Tance basse danse, později od 16. století pavana, gagliarda, allemanda, couranta a bránly. Více viz

Boţena Brodská. Vybrané kapitoly z dějin baletu. Praha: HAMU, 2000, s. 6–8.
3
př. Guglielmo Ebreo, Antonio Cornazano, Antonius di Arena, Thoinot Arbeau, Robert Copland,

Fabricio Carosso, Cesare Negri. O jejich existenci víme i díky dochovaným tanečním manuálům. Více
viz Tamtéţ.
4
Termín, který pouţívá Helena Kazárová pro označení podoby jevištního či divadelního tance v době,

kdy jeho provádění nebylo pevně spjato s jevištěm. Viz Helena Kazárová. Barokní balet ve střední
Evropě. Praha: Akademie múzických umění, 2008, s. 15.
5
Tamtéţ, s. 41.

6
Tamtéţ, s. 21.

7
Tamtéţ.

8
Konkrétně např. sarabande, courante, gagliarda, bourée, menuet. Více viz Čeněk Zíbrt. Jak se kdy


[…]


Atmosféra porevoluční doby dala mladým mimo jiné i větší právo spolurozhodovat,

zda taneční absolvují. Z výzkumu, který si v roce 2013 nechal zpracovat taneční

mistr Jakub Vavruška, vyplývá, ţe v Praze v současné době projde tanečními

přibliţně 41 % středoškolských studentů.670 Domnívám se, ţe na menších městech

je toto procento vyšší. Vycházím z poznatku, ţe taneční jsou v pozorovaných

mimopraţských lokalitách vnímány jako významná společenská událost, jíţ se

účastní kromě frekventantů i početné stavy rodičů a příbuzných v roli diváků. Na

budoucí ţáky je vyvíjen záměrný i nezáměrný sociální nátlak rodiny či známých, aby

se kurzů zúčastnili.

670

Výzkum zpracovala agentura Výzkum & Marketing. Jednalo se o kvantitativní sondu v praţských
středních školách, dotazníkové šetření probíhalo formou papírového dotazníku na 16 SŠ (celkem 234
dotazníků) a elektronickou formou na e-panelu agentury STEM/MARK (celkem 155 dotazníků).
Z celkového vzorku 389 respondentů absolvovalo taneční 41 %.
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Terénní výzkum různých tanečních škol v Praze a mimopraţských tanečních mistrů

pak ukázal, ţe podoba tanečních kurzů je v současnosti velmi pestrá. Dá se

vysledovat snaha zachovat tradiční ráz a atmosféru i ambice přizpůsobit taneční

kurzy potřebám současné mládeţe.

Mezi prvky tradované z minulosti patří důraz na společenský oděv, jeţ je

u frekventantů i hostů vyţadován ve všech sledovaných kurzech. Některé

mimopraţské taneční si pak navíc zachovávají mnohem tradičnější ráz závěrečných

tanečních večerů, jimţ se říká věnečky. Ty v některých lokalitách absolvují dívky

v bílých svatebních šatech, po slavnostním nástupu dochází k předávání bílých

kapesníčků či kotilionů apod. Naopak u některých škol dochází k modernizaci

tanečních kurzů především pouţíváním reprodukované hudby, ale i zapojováním

dalších prvků (civilní lekce) a méně formálního přístupu. U tanečních škol lze nejen

z webových stránek pozorovat snahu, aby byly taneční pro mládeţ především

zábavou a uspěly v konkurenci řady dalších aktivit, neboť mládeţí mohou být

chápány jen jako jeden z mnoha volnočasových krouţků.

Primárním účelem tanečních kurzů je naučit jejich účastníky společenskému tanci

a v souvislosti s tím i společenskému chování. Nad rámec této tělovýchovné

a výchovné funkce poskytují taneční prostor pro praktický nácvik nabývaných

dovedností pro pozdější uplatnění v praxi při tanečních příleţitostech

a společenských událostech, při tanečních lekcích a prodlouţených tedy dochází

i k socializaci jedince. Pro mladé účastníky je však v současnosti často motivátorem

pro návštěvu tanečních kurzů společenské setkávání a moţnost seznámení s novými

lidmi, případně navázání intimního poměru. Ukazuje se také, ţe míra spokojenosti

ţáků souvisí s tím, nakolik jsou taneční povaţovány za zábavné.

Při pohledu na taneční jsem vycházela z předpokladu, ţe tento fenomén plní ve

společnosti do určité míry významné funkce, neboť se kurzy tance pro mládeţ

pořádají přes dvě stě let, a to za naprosto odlišných společenských uspořádání.

I v současné době se ukazuje, ţe jejich existence dává účastníkům smysl

a uspokojuje jejich potřeby. Moţná právě ţe dlouhá historie tanečních a tanečními

mistry tradované vědomí o jejich unikátnosti ve světě je svým způsobem závazkem

tento fenomén uchovat pro další generace. Z rozhovorů s mladými účastníky kurzů

vyplynulo, ţe taneční nevnímají jako přeţitek, ale naopak jako mnohdy automatickou

součást základního vzdělání, jeţ patří k období dospívání. Většinou také očekávají,
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ţe nabyté znalosti v ţivotě uplatní, ačkoli pozorování na vybraném maturitním plese

ukázalo, ţe prostoru pro společenský tanec účastníků bylo v rámci večera poměrně

málo.

Fenoménu tanečních doposud nebyla věnována systematická odborná pozornost.

Svou disertační prací jsem se pokusila učinit první krok, byť jsem si vědoma, ţe

stanovený časový rozsah (od 19. století do současnosti) a nedostatek dostupných

zdrojů a pramenů mi neumoţnil ponořit se do větší hloubky a souvislostí.

Geografické vymezení (na Prahu a Jičínsko) zase vzbuzuje zvědavost, jak se

taneční vyvíjely v jiných regionech. Přesto se domnívám, ţe předkládaná disertační

práce přinesla řadu informací, na nichţ se dá stavět. Nabízí se řada moţností, kudy

se dále ve studiu tohoto fenoménu ubírat. Období od sedmdesátých let 20. století do

současnosti by bylo moţné zmapovat kvantitativním výzkumem na reprezentativním

vzorku v rámci celé České republiky, přičemţ by se dala vysledovat nejen

návštěvnost tanečních kurzů, ale i případně dalších tanečních událostí, tanečního

chování i nad rámec společenského tance. Tento přístup by se dal obohatit

o kvalitativní sondu na vybraném vzorku pamětníků. Zajímavé by bylo srovnat

současnou podobu tanečních i v dalších regionech, a to podobným přístupem, tedy

kombinací terénního výzkumu s rozhovory s účastníky i tanečními mistry. Svou

pozornost by si zaslouţilo i zmapování současných tanečních událostí (plesů,

tanečních zábav) z hlediska repertoáru, tanečních dovedností účastníků, jejich

motivace apod. Další oblastí jsou pak taneční pro dospělé, které v souvislosti

s televizním pořadem Star Dance nabývají na popularitě.
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