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 Předložená disertační práce Daniely Machové Český fenomén tanečních

(Proměny podob a účelu kurzů společenského tance pro mládež) je příkladem

velmi dobře uchopeného a zpracovaného tématu z problematiky české taneční

kultury, které je navíc ojedinělým tématem i v kontextu mezinárodním. Tzv.

taneční, tedy lekce společenského tance propojené s výukou společenského

chování, jsou v různých podobách součástí zejména městské kultury už téměř

dvě staletí. V takovém případě již lze jasně hovořit o tradici, což autorka ve své

práci rovněž zdůrazňuje a pokouší se hledat nejen kontinuální linii tradice, ale i

prvky modernity, které do ní v průběhu vývoje zasahují.

Autorka svou práci logicky strukturovala, postupuje chronologicky se

zaměřením na dějiny tanečních škol a kurzů, zabývá se proměnou tanečního

repertoáru ve výuce a vzhledem ke svému studijnímu zaměření se věnuje také

otázkám didaktiky a pedagogiky při vlastní výuce tanců v posledních dvou

desetiletích. Cenným aspektem je, že práce nezůstala pouze v této rovině, ale je

rozvinuta do mnohovrstevnaté podoby, což se podařilo i díky širším

metodologickým přístupům kulturně-antropologickým a etnologickým.

Autorka je shrnuje v druhé kapitole s názvem Teoretická východiska a cíle a jak

ukazuje následující text disertace, nešlo jen o formální či povinnou kapitolu

práce. Vytěžení archivních pramenů a dobové literatury je přirozeně propojeno

s návratným terénním výzkumem, kterým se podařilo shromáždit nová a

důležitá fakta o existenci a fungování tanečních zejména v porevoluční době a

zachytit poznatky samotných účastníků kurzů a tanečních mistrů. Právě široce

pojatý výzkum v záběru synchronním a diachronním dovolil autorce erudovaně

zhodnotit sociální funkci tanečních, což otevírá inspirativní prostor pro další

bádání nad tímto zajímavým fenoménem. Její badatelské pole je vytyčeno

Prahou jako centrem nejstarších dějin výuky společenského tance a městem

Jičín, jež je „venkovským“ protipólem kulturní metropole. Ačkoli případná

srovnání je nutno chápat jako srovnání dvou vybraných terénních sond

(autorka k tomu i tak přistupuje a nepokouší se o subjektivní generalizace),

přesto lze na těchto příkladech dobře vidět rozdílný charakter terénu, z něhož

vyplývá řada zajímavých souvislostí pro případné další výzkumy (např. otázka

kulturní paměti místa, ale i vzdělanostní struktury teritoria, ekonomických

ukazatelů, vkusových preferencí, reklamy či naopak přínosu konkrétních

osobností). Opět se ukazuje, že mikrohistorický přístup, zvláště je-li dobře

zasazen do širších společenských kontextů, je podnětným a objektivizujícím

elementem výzkumu v historických a sociálních vědách a objevuje nové

možnosti studia. I proto lze konstatovat, že vznikla zdařilá práce, která vypovídá

nejen o samotné výuce společenského tance, ale zařazuje tuto problematiku

také do kulturních dějin každodennosti.

Disertační práce je napsána čtivě, jazykové nedostatky jsou jen minimální

(např. funkce zábavní, nikoli zábavná), text je vhodným podkladem pro

monografické vydání. Práci plně doporučuji k obhajobě.
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